
ZARZĄDZENIE
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W GDAŃSKU

z dnia 10 grudnia 2014 r.

w sprawie zezwolenia na czynności podlegające zakazom
w stosunku do bobra europejskiego Castor fiber

Na podstawie art. 56a ust.1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r., 
poz. 627 ze zm.1)) zarządza się, co następuje:

§  1. Zezwala się na okres 5 lat na czynności podlegające zakazom w stosunku do bobra europejskiego 
Castor fiber, zwanego dalej „bobrem”, polegające na:

1)  niszczeniu siedlisk będących ich obszarem rozrodu, wychowu młodych, odpoczynku, migracji 
i żerowania;

2)  niszczeniu i usuwaniu nor;

3)  umyślnym płoszeniu i niepokojeniu;

zwane dalej „czynnościami”,z zastrzeżeniem § 4 ust. 3, na obszarze wskazanym w treści § 2.

§  2. 1.  Zezwala się na czynności podlegające zakazom w stosunku do bobra, określone w § 1 na 
wałach przeciwpowodziowych rzek i kanałów, zlokalizowanych na terenie województwa pomorskiego, 
w powiatach: nowodworskim, malborskim, gdańskim grodzkim, gdańskim ziemskim, tczewskim, 
kwidzyńskim i sztumskim, administrowanych przez Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych Województwa 
Pomorskiego w Gdańsku, zwany dalej „Zarządem”, jak również na wykonywaniu stałych zabezpieczeń, 
uniemożliwiających ponowne kopanie w nich nor przez bobry.

2.  Wykaz wałów przeciwpowodziowych rzek i kanałów administrowanych przez Zarząd, na których 
zezwala się na czynności podlegające zakazom oraz rodzaj czynności zabezpieczających określa 
załącznik 1 do zarządzenia.

3.  Mapy poglądowe wskazujące rzeki i kanały, na których zezwala się na czynności podlegające 
zakazom, stanowią załącznik nr 2 do zarządzenia.

§  3. 1.  Zezwolenie, o którym mowa w § 2 ust. 1 dotyczy niszczenia i usuwania nor naruszających 
konstrukcję wałów przeciwpowodziowych, mogących powodować zagrożenie powodziowe, a działania 
zabezpieczające mają na celu poprawę bezpieczeństwa przeciwpowodziowego na terenie Żuław 
Wiślanych w województwie pomorskim.

2.  Czynności związane z niszczeniem i usuwaniem nor będą polegały na okoszeniu wału wraz 
z wygrabieniem, zdejmowaniu darniny, ręcznym lub mechanicznym wykonaniu wykopów ciągłych lub 
jamistych, zasypaniu z zagęszczeniem wykopów, ułożeniu nowej warstwy darniny, uformowaniu 
korpusu wału i obsiewie mieszankami traw.

3.  Czynności związane z zabezpieczeniem miejsc, w których występują nory będą polegały na 
zastosowaniu technicznych rozwiązań takich, jak wykładanie siatek metalowych, instalowanie rusztu 
stalowego.

§  4. 1.  Czynności określone w § 1 dozwolone są przez okres całego roku kalendarzowego.

2.  Przed przystąpieniem do niszczenia i usuwania nor należy sprawdzić, czy w norze znajdują się 
zwierzęta lub zimą – zapasy pokarmu.

3.  Zakazuje się niszczenia i usuwania nor, w których stwierdzono obecność zwierząt lub zimą – 
zmagazynowany pokarm.

§  5. Zarówno Zarząd, jak i każdy podmiot realizujący na jego zlecenie czynności określone 
w § 2 ust. 1, winien posiadać wiedzę z zakresu biologii bobra oraz doświadczenie niezbędne do ich 
wykonania.

1) zmiany ustawy ogłoszone zostały w Dz. U. z 2013 r. poz. 628, poz. 842 z 2014 r. poz. 805, poz. 850, poz. 1002, poz. 1101 oraz 
w MP z 2013 r. poz. 835.

Id: F0AE5F80-2A91-4F42-B23C-27119DDB6CC5. Podpisany Strona 1



§  6. 1.  W terminie do dnia 10 stycznia każdego roku Zarząd obowiązany jest do złożenia 
Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska w Gdańsku pisemnej informacji o wykonaniu czynności 
określonych w zarządzeniu w roku poprzednim.

2.  Informacja, o której mowa w ust. 1, powinna zawierać następujące dane:

1)  termin wykonania czynności, o których mowa w § 3 ust. 1, z podaniem daty i pory doby,

2)  wskazanie lokalizacji nory - z podaniem nazwy cieku oraz kilometrażu cieku, w którym 
zlokalizowana była nora, a także zastosowanych czynności zabezpieczających, o których mowa 
w § 3 ust. 3.

§  7. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego.

 
Regionalny Dyrektor Ochrony 

Środowiska w Gdańsku

Hanna Dzikowska

Id: F0AE5F80-2A91-4F42-B23C-27119DDB6CC5. Podpisany Strona 2



Lp. Dokładna lokalizacja i nazwa obiektu
Rodzaj

czynności
Rodzaj czynności

zabezpieczających 2) 3)

1 Szkarpawa - wał lewy w km 0+000-9+000, gmina
Sztutowo, powiat nowodworski; wał prawy w km
0+000-9+100, gmina Stegna, Nowy Dwór Gdański,
powiat nowodworski

niszczenie nor
zabezpieczenie doraźne

lub docelowe

2 Kanał Wielki (Wysoki) - wał prawy w km 0+000-
1+020; 1+400-5+500, gmina Cedry Wielkie, Pruszcz
Gdański powiat gdański ziemski; wał lewy w km
0+000-5+500, gmina Cedry Wielkie, Pruszcz Gdański
powiat gdański ziemski

niszczenie nor
zabezpieczenie doraźne

lub docelowe

3 Wisła Królewiecka - wał lewy w km 0+000-7+600,
gmina Sztutowo, Stegna, powiat nowodworski; wał
prawy w km 0+000-7+000, gmina Sztutowo, powiat
nowodworski

niszczenie nor
zabezpieczenie doraźne

lub docelowe

4 Tuga - wał prawy w km 0+000-21+200, gmina Nowy
Dwór Gdański, Stegna, powiat nowodworski; wał
lewy w km 0+000-19+400 , gmina Stegna i Nowy
Dwór Gdański, powiat nowodworski

niszczenie nor
zabezpieczenie doraźne

lub docelowe

5 Motława - wał lewy w km 4+850-16+980; 25+280-
30+015, miasto Gdańsk, gmina Pruszcz Gdański,
Suchy Dąb, powiat gdański ziemski i grodzki, wał
prawy w km 4+850-16+980; 25+340-27+020 , miasto
Gdańsk, gmina Pruszcz Gdański, Cedry Wielkie,
Suchy Dąb, powiat gdański ziemski i grodzki

niszczenie nor
zabezpieczenie doraźne

lub docelowe

6 Zalew Wiślany - wał czołowy w km 0+000-8+900
(polder Grochowo); w km 0+000-2+800 (polder
Kobyla Kępa), gmina Sztutowo, powiat nowodworski

niszczenie nor
zabezpieczenie doraźne

lub docelowe

7 Kanał Gołębi - wał lewy w km 0+000-0+700, gmina
Cedry Wielkie; wał prawy w km 0+000-0+700, gmina
Pruszcz Gdański, powiat gdański ziemski

niszczenie nor
zabezpieczenie doraźne

lub docelowe

8 Czarna Łacha - wał prawy w km 0+000-7+035
gmina Pruszcz Gdański; wał lewy w km 0+000-
7+035, miasto Gdańsk, gmina Pruszcz Gdański,
powiat gdański ziemski i grodzki

niszczenie nor
zabezpieczenie doraźne

lub docelowe

9 Kanał Śledziowy - wał lewy w km 0+000-9+335,
gmina Pruszcz Gdański i Cedry Wielkie; wał prawy w
km 0+000-9+300, gmina Cedry Wielkie, powiat
gdański ziemski

niszczenie nor
zabezpieczenie doraźne

lub docelowe

Załączniki do Zarządzenia

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku

z dnia 10 grudnia 2014 r.

Załącznik nr 1

Wykaz wałów przeciwpowodziowych rzek i kanałów administrowanych przez Zarząd,
na których zezwala się na czynności podlegające zakazom oraz rodzaj czynności

zabezpieczających.

Id: F0AE5F80-2A91-4F42-B23C-27119DDB6CC5. Podpisany Strona 3



10 Nogat - wał lewy w km 0+000-7+700, gmina Nowy
Dwór Gdański, powiat nowodworski niszczenie nor

zabezpieczenie doraźne
lub docelowe

11 Przekop rzeki Fiszewka wał w km 0+540-4+042,
gmina Stare Pole, powiat malborski niszczenie nor

zabezpieczenie doraźne
lub docelowe

12 Kanał Piaskowy - wał lewy w km 0+000-9+725,
gmina Pruszcz Gdański, Cedry Wielkie, powiat
gdański ziemski; wał prawy w km 0+000-9+958,
gmina Pruszcz Gdański, Cedry Wielkie, powiat
gdański ziemski

niszczenie nor
zabezpieczenie doraźne

lub docelowe

13 Kłodawa - wał lewy w km 0+000-6+685, gmina
Suchy Dąb, Pruszcz Gdański powiat gdański ziemski;
wał prawy w km 0+000-6+685 gmina Suchy Dąb,
Pruszcz Gdański, powiat gdański ziemski

niszczenie nor
zabezpieczenie doraźne

lub docelowe

14 Martwa Wisła - wał prawy w km 0+000-10+050,
miasto Gdańsk, powiat gdański grodzki niszczenie nor

zabezpieczenie doraźne
lub docelowe

15 Radunia wał prawy w km 0+000-8+245; 8+526-
9+546, miasto Gdańsk i miasto Pruszcz Gdański,
powiat gdański grodzki i ziemski; wał lewy w km
0+000-6+263, miasto Gdańsk, powiat gdański grodzki

niszczenie nor
zabezpieczenie doraźne

lub docelowe

16 Wisła - wał lewy w km 0+000-6+400, gmina Gniew,
powiat tczewski; 0+000-16+500, gmina Gniew,
Pelplin, Subkowy, powiat tczewski; 0+000-30+861 ,
miasto i gmina Tczew,powiat tczewski; gmina Suchy
Dąb, gmina Cedry Wielkie, powiat gdański ziemski;
miasto Gdańsk, powiat grodzki; wał prawy w km
3+200-96+400 , gmina Sadlinki, Kwidzyn, Ryjewo,
powiat kwidzyński; Miłoradz, Lichnowy, powiat
malborski; Ostaszewo, Stegna, powiat nowodworski;
Sztum, powiat sztumski

niszczenie nor zabezpieczenie doraźne
lub docelowe

2) zabezpieczenie doraźne oznacza: okoszenie wału wraz z wygrabieniem, zdjęcie darniny, ręczne lub
mechaniczne wykopy ciągłe lub jamiste, zasypanie z zagęszczeniem wykopów, ułożenie nowej warstwy
darniny i uformowanie korpusu wału, obsiew mieszankami traw

3) zabezpieczenie docelowe oznacza: zastosowanie technicznych rozwiązań t.j. wykładanie siatek
metalowych, instalowanie tzw. rusztu stalowego

Id: F0AE5F80-2A91-4F42-B23C-27119DDB6CC5. Podpisany Strona 4



Załącznik nr 2
Mapy poglądowe wskazujące rzeki i kanały, na których zezwala się na czynności podlegające zakazom

Id: F0AE5F80-2A91-4F42-B23C-27119DDB6CC5. Podpisany Strona 5



Id: F0AE5F80-2A91-4F42-B23C-27119DDB6CC5. Podpisany Strona 6




